UBND TỈNH BẮC GIANG
    LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỘI THẢO KHOA HỌC
“Giới thiệu các công nghệ xử lý nước thải, rác thải”.
Thực hiện Kế hoạch số 226/KH-LHH ngày 25/4/2024 về việc tổ chức hội thảo khoa học “giới thiệu các công nghệ xử lý nước thải, rác thải”.
Hôm nay, ngày 6 tháng 5 năm 2024,  Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật hội  tổ chức hội thảo khoa học giới thiệu các công nghệ xử lý nước thải, rác thải.
1. Thành phần tham gia hội thảo:
- Chủ trì hội thảo:
+TS. Ngô Chí Vinh, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
+ GS. TS Nguyễn Thế Mịch, Đại học Bách khoa Hà Nội.
- Thư ký hội thảo:
+Ths.Nguyễn Hồng Hạnh - Trưởng Tư vấn phản biện, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang;
- Đại biểu tham dự:
* Các chuyên gia Đại học Bách khoa Hà Nội; Đại học Quốc gia Hà Nội;
* Đại biểu tỉnh:
Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý KCN tỉnh, Hội Nông dân, Liên minh Hợp tác xã. Hội Nước sạch và Môi trường, Công ty cổ phần Quản lý Môi trường và Đô thị Bắc Giang; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; Hội các Doanh nghiệp cơ khí; Trung tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN.
+ UBND các huyện, thành phố, Phòng KTHT, phòng TN&MT các huyện, thành phố.
- Các phóng viên cơ quan báo chí, truyền hình của tỉnh.
Tổng số đại biểu tham dự hội thảo: 110 người.
	2. Nội dung hội thảo
	2.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
	2.2. Phát biểu khai mạc hội thảo;
2.3. Báo cáo đề dẫn:
2.4. Tham luận của các đại biểu
Tại Hội thảo đã có 6 tham luận được trình bày tại hội thảo bao gồm:
 + Công nghệ và hệ thống thiết bị xử lý đốt rác thải rắn sinh hoạt quy mô cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh thân thiện với môi trường.
 + Công nghệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt thân thiện môi trường phù hợp với điều kiện Việt Nam.
 + Công nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học phù hợp với điều kiện Việt Nam.
 + Công nghệ thiết bị tích hợp hóa lý-sinh học- sinh thái xử lý nước rỉ rác của các bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt.
 + Công nghệ xử lý nước ao hồ tù đọng, ô nhiễm.
 + Công nghệ và hệ thống thiết bị nhiệt phân xử lý nhựa, nilong, cao su, bao bì, xốp phế thải... để sản xuất nhiên liệu, năng lượng thân thiện với môi trường
2.5. Ý kiến trao đổi của các đại biểu tham dự hội thảo
Tại Hội thảo đã có nhiều ý kiến trao đổi, thảo luận như: Ông: Nguyễn Văn Cường, Hợp tác xã Nhã Nam, huyện Tân Yên: Nêu các câu hỏi về chế tạo lò đốt rác, xử lý bằng chế phẩm vi sinh. Ông: Nguyễn Văn Phong, công ty Á Đại Lợi đặt các câu hỏi liên quan đến các vấn đề xử lý nước thải rác thải ở các trang trại chăn nuôi lợn. Ông: Nguyễn Tiến Dũng, PCT UBND TP Bắc Giang quan tâm đến nội dung xử lý nước rỉ rác, xử lý ao hồ và công nghệ xử lý tro bay…
Các ý kiến của nhiều đại biểu đã được các chuyên gia của trường ĐH BKHN và ĐHKHTN giải đáp chi tiết.
3. Kết luận hội thảo
 - Chủ trì Hội thảo đề nghị thư ký tổng hợp các ý kiến, thắc mắc cần giải đáp của các đại biểu tham dự Hội thảo để liên hệ, kết nối với các chuyên gia tư vấn và hỗ trợ về các công nghệ xử lý. Các đại biểu khác có nhu cầu hỗ trợ, chuyển giao công nghệ xử lý rác thải, nước thải, chủ động liên hệ với Liên hiệp hội, để kết nối chuyên gia hỗ trợ.
Hội thảo kết thúc hồi 16 giờ 30, ngày 06 tháng 5 năm 2024 và  Biên bản hội thảo lập thành  3 bản: Thư ký 01 bản, ban TVPB &GĐXH 01 bản, chủ trì hội thảo 01 bản./.
	THƯ KÝ HỘI THẢO

Nguyễn Hồng Hạnh
	CHỦ TRÌ HỘI THẢO

Ngô Chí Vinh